c) *CT* 4, 4, 2 (389) *pr* Quae codicillis aut epistulis nobis necessitudinibusve nostris relinquuntur, non admittimus: sit ille usus inter privatos ratus. Et sane hoc loco praebemus licentiam ut civiliter sive criminaliter, ut actor elegerit, super prolata epistula requiratur et incumbat probatio ei primitus qui scripturam obtulerit. Ceterum, quod ad nos nostrosque adinet, codicillos et epistulas eo refutamur, ut ex illis etiamsi veras esse quaestionum series adprobarit, quidquid nobis relictum nostrisve constiterit, ad liberos defuncti, vel, si hi non sint ad proximum quemque iudicii nostri humanitate pertineat. 1. Testamenti vero scripturam legitimam vel nuncupationem, quae in nomen nostrum forte processerit, iure capiemus, nec in ea re distare ius nostrum a privatis heredibus profiteamur.

*CJ* 9, 22, 24, al reproducir parcialmente esta constitución, sustituye precisamente las palabras *super prolata epistula* por *super prolatis codicillis vel aliis instrumentis*; y al colocarla en el título *Ad legem Corneliam de falsis* y despojarla de toda otra referencia específica a disposiciones de última voluntad, da a los términos *vel alia instrumenta* un sentido amplio que no puede restringirse al tipo de epístola fideicomisaria aquí tratado. En el texto transmitido por *CT* la vinculación gramatical (*codicillis aut epistulis*; *codi-*

66. Sobre las formalidades de apertura: L. WENGER *Signum* RE 2A/2. 2399-2408.

67. En *seu* el matiz disyuntivo es mínimo y con frecuencia se emplea para unir dos conceptos sinónimos: R. KÜHNER - C. STEGMANN *Ausführliche Grammatik der lateinischen Sprache* 2/2<sup>o</sup> 434-439.

*cillos et epistulas*) indica más bien una diferenciación de conceptos que una sinonimia<sup>68</sup>. Lo mismo parece indicar el traspaso del *onus probandi* únicamente a quien aduce una *epistula*, sin mención en ese párrafo de los *codicilli*<sup>69</sup>: en este punto se ha querido ver una discriminación en el tratamiento procesal de *epistulae* y *codicilli*<sup>70</sup>. La referencia que hace Simaco el mismo año 389<sup>71</sup> a esta constitución no proporciona ningún dato preciso:

SYMM. *Ep.* 2, 13, 1 (MGHAuctAnt. 6/1, 46, 19-22) Verum haec recens sanctio de fideicommissis et codicillorum commodis ab optimo principe in aeternum repudiatis tantum claritudine agreditur lucem superiorum quantum augustius est regenti sibi quam subditis modum ponere.

Por una parte, falta en la carta de Simaco toda referencia a las innovaciones procesales de la constitución. Por otra, los términos *de fideicommissis et codicillorum commodis* son excesivamente vagos para permitir precisar exactamente la relación que en la constitución aludida existía entre *codicilli* y *epistulae*.